DERATOREM GENERALEM : PRIMO IMPLETO SAECULO A PIISSIMO CONDITORIS 

EIUSDEM SOCIETATIS OBITU. 

PIUS P P . XII 

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Primo revo
luto saeculo a piissimo Conditoris vestri obitu, vos addecet omnino, hoc 
eventum commemorantes, eos renovare ac refpvere spiritus, quibus Legi
fer Pater vester duplicem voluit ab se conditam religiosorum virorum re
ligiosarumque mulierum societatem imbui ac conformari. Quid hoc po
stulet profecto nostis : postulat nempe non modo ut evangelicam vivendi 
formam generoso amplectamini animo, non modo ut ad virtutem sancti-
tudinemque studiose actuoseque contendatis, sed etiam ut temporum 
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necessitatibus pro viribus vos praebeatis pares, eas omnes apostolatus 
rationes animose suscipiendo, quas nova induxerit aetas. Hoc in rerum 
genere Gulielmus Iosephus Chaminade exempla praeclarissima imitanda 
vobis proponit. Etenim, decimo octavo ad exitum vergente saeculo, dum 
Gallia omnis formidolosis quatiebatur perturbationibus, atque ipsa ci
vilis societatis fundamenta, religione reiecta, subruebantur, is ex lectis
simo illo sacerdotum agmine fuit, qui nullis parcentes laboribus nullis
que incommodis, ac saepenumero etiam cum ipsius vitae discrimine in 
id indefatigabili nisu allaborarunt, ut infuscatas erroribus mentes evan
gelica veritate collustrarent, ut iacentes multorum animos alloquio et 
opera relevarent, utque profligatos corruptosque mores christianis im
pertitis praeceptis caelestisque vitae adiumentis ad rectum iter revoca
rent. Quotiens ipse, erraticam vitam agens, vel humili opifìcis veste 
indutus, vel circumforanei venditoris munere fungens, christifidelium 
domos vicatim adibat, ut morientibus sacra ministraret, ut nutantes 
labantesque sedulo confirmaret, ut neglegentes ac dubios ad catholicam 
retinendam fidem virtutemque assequendam erigerei, ut omnibus deni
que superna, quibus indigerent, impertiret solacia. Quando vero, publicis 
populorum condicionibus compositis, a tot rerum angustiis aliquantum 
Ecclesia respirare potuit, tum strenuus hic Christi miles non inani se 
dedidit otio, sed alacrius usque contendit ad immania christianae rei 
damna ac detrimenta pro facultate reparanda. Ac non sine quodam 
Numinis instinctu duas illas religiosas sodalitates, virorum alteram, 
alteram mulierum condidit, quas quidem Deiparae Virgini peculiari 
modo sacratas voluit, et quibus suscepta ab se proposita utilissima sta
bili ratione efficienda concredidit. Fidelis famuli sui votis atque laboribus 
benignus arrisit Deus ; atque adeo et succrescenti eius subole et uberibus 
collectis fructibus in praesens quoque laetatur Ecclesia. Pergite igitur, 
dilecti filii ; quae volvitur aetas haud minus profecto christiana novitate 
christianaque virtute indiget, quam ea, qua Conditor vester suam vitam 
traduxit. Pergite alacriter ; ac Legiferi Patris vestri vestigiis insistentes, 
id efficite ut vitae contemplationi deditae, ac caelesti gratia alitae, actuo
sam laboriosamque concordibus viribus coniugatis. Magna Dei Parens ac 
misericordissima Mater nostra, quam vos ex ipso instituto vestro im-
pensa pietate colitis, incepta operaque vestra valido patrocinio suo tuea
tur ac provehat; ea praesertim, quae ad christianam iuventutis educa
tionem et ad sacras missiones apud exteras gentes pertinent, itemque 
quae ad populares civium ordines recte erudiendos instituendosque at
tinent. In id incumbite indefessa illa sedulitate, qua Conditor vester ad 
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extremam iisque senectutem tantopere adlaboravit. Nullo enim aptiore 
modo poteritis eius vitam eiusque piam commemorare mortem. 

Haec vobis ominantes a Deoque supplici poscentes prece, caelestium 
gratiarum auspicem paternaeque benevolentiae Nostrae testem, cum tibi, 
dilecte fili, tum utriusque religiosae societatis sodalibus, a Gulielmo 
Iosepho Chaminade conditae, Apostolicam Benedictionem libentissime 
in Domino impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die x x x mensis Iunii, anno 
XMCMXXXXIX , Pontificatus Nostri undecimo. 

PIUS PP . XII 

I I 

A D E X C M U M P . D . L A U R E N T I U M J A E G E R , A R C H I E P I S C O P U M P A D E R B O R N E N S E M : 

L I T T E R I S R E S P O N D E T D E S . B O N I F A T I I S O C I E T A T E I N G E R M A N I A , P E R P L E N U M 

S A E C U L U M E R G A C A T H O L I C A M E C C L E S I A M O P T I M E M E R I T A . 

PIUS PP . XII 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Quam
quam, non ignotum Nobis erat quantopere Bonifatiana Societas in Ger
mania contulerit ad catholicam promovendam confirmandamque reli
gionem, attamen ex observan ti ssirnis abs te datis litteris itemque ex 
adiectis libellis, manuali prelo exaratis, res Nobis, in plena sua luce 
posita, luculentior patuit. Siquidem quod praeclarae huius societatis 
conditores centum abhinc armis sibi efficiendum proposuere, id quidem, 
in tanta rerum temporumque varietate in tantisque fere undique occur
rentibus difficultatibus, firmum consilium atque strenuum inceptum iis 
omnibus fuit indefatigabili animo exsequendum, qui gravissimam eius
modi causam, quasi sacra hereditate datam., subinde susceperunt. Tem
pla, sacella, curiales aedes, litterarum ludos ac scholas, ubicumque fa
cultas erat, excitare sollemne habuere in iis locis, in quibus catholici 
fusi ac dispersi essent inter acatholicorum multitudines. Huc accessit 
necessarias sacerdotibus suppeditare opes, vasa sacra, liturgicas supel
lectiles, omneque genus adiumenta, quibus apostolatus opera promoveri 
possent. Neque ea praetermissa fuere, quae nostra haec aetas peculiari 
modo postulat; hoc est catholicos iuvenes, inter acatholicos commoran
tes, recte instituere atque educare; itemque impense actuoseque con
tendere, ut iisdem in rerum adiunctis constituti pueri — ii potissimum 
qui derelicti sint ac necessariis opibus carentes — ad divinam primitus 

3 9 - ACTA, vol . X V I , n. 1 4 . — 2 2 - 1 2 - 1 9 4 9 . 
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Eucharistiam suscipiendam consentanea doctrina instructi pietateque 
ferventes accedant; sacrorum administris, qui saepius et numero et vi
ribus impares sunt, adiutricem praestare operam ; in catholicorum autem 
regionibus coetus studiosorum utriusque sexus condere, quorum ex col
lata stipe adulescentes eodem modo dispersi, qui ad sacerdotalia capes-
senda munia superno quodam instructa vocati sint, in spem Ecclesiae 
adolescere possint, sacrum aliquando ministerium suscepturi ; ac denique 
indigentibus — tam multis hodie, proh dolor — christiana illa caritate 
auxiliari, quae praecipuum est religionis nostrae insigne ac mandatum. 
Quas ob plurimas causas Bonifatianae Societati sodalitates non paucae 
coagmentatae sunt, quasi novelli virentesque surculi ex vetere caudice 
succrescentes. Atque ita feliciter evenit, ut quod haec de catholica fide 
optime merita Societas per elapsum iam saeculum gessit, id in Ecclesiae 
annalibus clara luce fulgeat, omniumque, imprimisque Nostram, coru-
moveat admirationem. At in praesens, ut probe nosti, catholicorum di
sperse degentium necessitates quasi in immensum increvere; idque non 
modo ob immanes ruinas e postremo diuturnoque bello partas, sed quod 
etiam multitudines paene innumerae ex orientalibus regionibus in eas 
turmatim transmissae fuere, ex quibus post bellum Germania constat. In 
his profugis atque extorribus plurimi profecto sunt, qui catholicam reli
gionem profitentur, et quibus saepenumero fere omnia desunt adiumenta, 
quae ad christianam vivendam vitam christianosque suos mores rite 
conformandos prorsus necessaria sunt. Quamobrem magnae Nobis curae 
fuit, caritate largitateque Episcoporum Americae Septentrionalis adiu-
tis, pecuniae summam vobis impertire, qua templa in iis locis aedifica-
rentur, in quibus catholicae religionis sectatores disseminati viverent; 
in praesens vero summo cum animi solacio ex scriptionibus abs te missis 
didicimus non paucas iam fuisse in multitudinis huius utilitatem etiam 
res sacras pro facultate provisas ; ac tibi, Venerabilis Frater, cunctisque 
Germaniae Episcopis, clero populoque vestris in votis esse rem cotidie 
magis pro viribus prosequi. Novimus quidem summae difficultates obsta
re, quominus haec vota quam primum effecta dentur. At novimus etiam, 
opitulante Deo ac bonis annibus una simul allaborantibus alacriter, vix 
unum haberi obstaculum, quod tandem aliquando superari nequeat. 
Pergite igitur, ut facitis ; ac Bonifatiana Societas, Episcopis praeeunti
bus ac ducibus, innumeris illis gloriis beneque factis, quae per plenum 
saeculum iam peperit, nova edat haud minus praeclara, haud minus 
optima facinora. Nos, qui ob diuturnam apud Germaniae populum pe
ractae vitae consuetudinem, conditionem catholicorum dispersorum no
vimus, necessaria vobis auxilia, auspice ac deprecatore S. Bonifatio 
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praestite vestro, ab Omnipotenti Deo precamur. Quorum conciliatrix 
esto paternaeque benevolentiae Nostrae testis Apostolica Benedictio, 
quam tibi, Venerabilis Frater, cunctis Bonifatianae Societatis mode
ratoribus ac sodalibus, itemque universis Germaniae christifidelibus, 
effuso animo impertimus. 

Datum ex Arce Gandulphi, prope Romam, die xn mensis Augusti, 
anno MDCCCCXXXXIX, Pontificatus Nostri undecimo. 

PIUS P P . XII 

I I I 

AD EMOS PP. DD. MICHAELEM TIT. S. ANASTASIAS S. R. E. PRESB. CARD. FAUL-

HABER, ARCHIEPISCOPUM MONACENSEM ET FRISINGENSEM, IOSEPHUM TIT. 

S. IOANNIS ANTE PORTAM LATINAM S. R. E. PRESB. CARD. FRINGS, ARCHIEPI

SCOPUM COLONIENSEM, CONRADUM TIT. S. AGATHAE S. R. E. PRESB. CARD. VON 

PREYSING, EPISCOPUM BEROLINENSEM CETEROSQUE GERMANIAE EXCMOS AR

CHIEPISCOPOS, EPISCOPOS LOCORUMQUE ORDINARIOS. 

PIUS P P . XII 

Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, salutem et Apostoli
cam Benedictionem. — Testes obsequii et studii, quo hanc catholici no
minis arcem in exemplum reveremini, haud inexpectatae, at optatae 
ad Nos advenerunt litterae, quas vos, Dilecti Filii Nostri et Venera
biles Fratres, cum ad beatissimi Bonifatii sepulchrum annuum cele
braturi coetum convenissetis, Nobis misistis. Apertiores inde Nobis pa
tuerunt virtutes, quibus vos decoros debita cum gratulatione et laude 
conspicimus, auctoritatis pondus, consiliorum maturitas, morum gra
vitas, sedula pastoralis vigilantiae industria. Hisce enim quodammodo 
moti et ducti gregum curae vestrae commissorum utilitati consulitis, 
semper spe alacres, difficultatibus non territi, « solliciti servare unita
tem Spiritus in vinculo pacis» (Eph. 4, 3). Labor vester umquam nec 
deest nec deficit, quia amor vester numquam defervet et gaudium re-
putatis quod agitis et sustinetis, ut Evangelii causa revehat triumphum 
et Christi Regis omnium bonorum parens comesque constabiliatur im
perium. 

Gratias ibidem Nobis exolvistis, quod vestratibus necessitatum et 
indigentiae onere oppressis occurrimus itemque sacra iura praesertim 
ad scholas quod attinet tutari contendimus. Tam grata memoria vestra 
dulcius Nobis reddit solatium quod pectori Nostro inhaerere sentimus, 
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recogitantes quod fecimus et acuit vota, ut alia pro dilectis Germanis 
faciamus, si Deus qui dat velle suppeditabit et posse. 

Caritate vero suadente, qua iubemur Aere cum flentibus, ea quae 
tristia in aliquibus regionibus affligunt Ecclesiam, ita ut, adversus ca
tholicum nomen bello conflagrante, a sacris pastoribus non arceantur 
temerariae manus et bonorum iacturam ac vincula perpetiantur fide
les, graviter conquesti estis. Preces profecto, quas pro iustis iniuste af
flictis fudistis et fundere pergatis, bonorum operum pompa comitante, 
deproperabunt victoriam, quam firmissima tot heroum virtus et pro
fessae fidei cumulata promerita reddunt indubiam. Faxit Deus ut ad 
communia vota cito adveniat tempus, quo, sedata procella et iustitia 
conversa in iudicium, tranquilla ubicumque gentium Ecclesia commis
sum sibi pietatis opus persolvat et omnium saluti prospiciat. 

Gaudemus profecto quod, vestra quoque annitente cura, dilecta No
bis Germania, e luctuoso gurgite, quo infaustum bellum eam mersit, 
paulatim evadit ac solida spes adest fore, ut res brevi meliore sint 
quoque loco. Quod ut eveniat, omnes sunt excitandae et dirigendae vi
res, quae, morum legi et religioni insunt, ut ad publicum veri nominis 
bonum comparandum quam plurimum conferant. 

Annuimus, adprobamus, laudamus quod vos ad socialem iustitiam 
provehendam cogitationes vestras convertitis. Deflendae egenorum ca-
tervae omni ope et contentione est obviam eundum. Res bona evange
licae notae paupertas, quae amica virtutis, paulo contenta est, malum 
autem ipsa et maiorum parens miseria : illa diligenda, haec deturbanda 
et abolenda. Deus, quo donante homo vivit, salutiferae legis nutu et 
praesidio providet, ut bene vivat. Quod ut fiat, socialis iustitia, sa
pientiae et benevolentiae et probitatis pulcherrimum foedus, advigi
lare et efficere debet, bene ordinando opum partitionem et usum, ita ut 
eae neque hic enormiter coacerventur neque hic omnino deficiant : di
vitiae enim humanae consortionis velut sanguis sunt áque adeo cuncta 
socialis corporis membra salutariter irr igen t. 

Summopere igitur Nobis praesertim placet quod eo doctrinae lu
mina, monita, opera confertis ut familiis tecto destitutis domus quam 
primum exstruantur et apparentur. Quid magis necessarium, ut deco
rae humanae conditionis more vivatur, quam domus? haec est enim ab 
intemperie caeli tutatrix, virium restauratrix, honestitatis custos, pa
cis et dulcis gaudii servatrix, natorum nidulus, maiorum exempli et 
memoriae sacrarium ac, si Evangelii gratia floret, privata ecclesia et 
Dei regni angulus ridens. Qua si careant, cives, quasi desperatione af-
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fecti, summopere irritantur et, rerum novarum studio abrepti, facile 
in pessima ruunt. 

Fuerunt apud vos etiam exactis temporibus viri, qui in socialibus 
rebus componendis doctrina et actione claruerunt : eorum exemplum 
excitet quam plurimos, quibus rei publicae tranquillitas et felicitas 
cordi est, ut ad Evangelii legem et ad huius Apostolicae Sedis docu
menta quaestio tam arduae molis et summi momenti expediatur. Hic 
non unus labor eorum qui praesertim in Catholicam Actionem cooptati 
sunt, quibus in auxiliaribus copiis magis magisque inniti debetis, in 
id praecipuam operam impendentes, ut tum virtute tum numero cre
scant et invalescant. Sunt ii etenim veluti congruum aevo nostro evan
gelicum fermentum, quod a vobis et a sacerdotibus vestris diligentis
sime curatum, in integram massam transeat, ut ea, dum haud levi 
corruptela tabescit, curetur, recreetur, sanetur. In pulchro igitur 
Christi certamine nemo langueat, at quidquid est ipsi ingenii, con-
stantiae, alacritatis, unusquisque tantae causae agendae attribuat et 
consecret ; atque ad se referat nobile S. Bernardi hortamentum : 
« Haec plane gloria mea et exaltans caput meum, Ecclesiae triumphus )> 
(Ep. CXLVII; ML 182, 304-305). Id vos hortati supplices a Deo pe
timus, ut faveat conatibus vestris et quae gesta difficilia facit hominum 
et temporum iniquitas iis praepotenti nutu Suo propitium det cursum. 
Huius interea superni auxilii auspicem Apostolicam Benedictionem vo
bis Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, itemque clero et fideli
bus vigilantiae vestrae concreditis, peramanter in Domino impertimus.